
47629 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2020, n. 998 
”Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo dei soggetti privati”. Stanziamento ulteriori risorse. Variazione al Bilancio di previsione 2020 e 
pluriennale 2020 – 2022. 

L‘Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario di Posizione 
Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
	La Regione Puglia con propria Legge n. 33/2006, ha riconosciuto la funzione educativa e sociale dello sport 

e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della tutela del 
benessere psico-fisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile con l’ambiente 
urbano e naturale. 

	Con Deliberazione di giunta regionale n. 1079 del 18.6.2019 di approvazione del “Programma Regionale 
Triennale 2019/2021 denominato “Linee Guida per lo Sport 2019/2021” sono state definite le linee 
prioritarie di intervento, finalizzate alla diffusione dello sport e delle attività fisico motorie, da realizzarsi 
in Puglia, tra cui l’Asse 3 “Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni 
sportive”. 

	Con D.G.R. n.1365 del 23.7.2019, è stato approvato il Piano Operativo annualità 2019, che prevede, tra 
le altre, la realizzazione dell’Azione 6 “Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi 
comunali e non”; 

	Con DGR n. 1380 del 23 luglio 2019 si è ritenuto di implementare le attività a sostegno del patrimonio 
impiantistico sportivo dei soggetti privati, attraverso la previsione di contributi sotto forma di sovvenzioni 
in conto impianti non superiore alll’80% della spesa ammissibile e per un massimo di € 100.000,00; 

	Con la sopracitata DGR sono stati stanziati, complessivamente, € 8.000.000,00, di cui € 6.000.000,00 a 
valere sul bilancio autonomo, esercizio 2019, Missione 6 – Programma 1 ed € 2.000.000,00 a valere sul FSC 
2014/2020 – Patto per la Puglia – Missione 6 – Programma 3; 

	Con Determinazione Dirigenziale n. 715 del 1 agosto 2019, in attuazione di quanto previsto dalla DGR 
sopracitata, si è proceduto alla adozione dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al 
potenziamento del patrimonio impiantistico sortivo dei soggetti privati; 

Visti: 

	la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 2020-
2022 della Regione Puglia (legge di stabilità 2020)”. 

	la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”. 

	la Delibera di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2020. 

	la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Considerato che: 

	l’Avviso de quo è stato recepito molto favorevolmente dal territorio registrando un interesse notevole, 
documentato da un numero elevato di istanze di finanziamento, a riprova della carenza di strutture 
sportive sul territorio; 

https://ss.mm.ii


47630 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

 
 

	a conclusione dell’iter istruttorio svolto sulle istanze presentate, sono risultate integralmente assegnate le 
somme stanziate sull’Avviso con la citata DGR n. 1380/2019 e risulta, altresì, la presenza di molte proposte 
progettuali istruite positivamente e, se pur ammissibili, non finanziabili per insufficienza di risorse; 

	successivamente alla presentazione di istanze di riesame, la Commissione di valutazione ha poi preso in 
considerazione – e collocato utilmente nella graduatoria definitiva, approvata con DD 168/DIR/2020/0088 
del 30 aprile 2020 – altre istanze che erano in precedenza risultate non ammissibili e/o non finanziabili, e 
per le quali non si era – in precedenza – provveduto all’impegno di spesa. Per tali istanze occorre, pertanto, 
procedere ai relativi impegni di spesa; 

	appare opportuno procedere ad incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico per il 
finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti 
privati, al fine di garantire lo scorrimento della graduatoria sino a ricomprendere tutte le candidature 
che abbiano riportato valutazione utile (pari a 60/100), nonché valutare l’opportunità di procedere ad un 
ulteriore scorrimento della graduatoria – sino a completo esaurimento delle risorse – previa valutazione 
della fattibilità ed a prescindere dal vincolo della soglia di sbarramento prevista dal bando (punteggio non 
inferiore a 60); 

	appare, altresì, opportuno prevedere la possibilità di una collaborazione con l’Agenzia strategica per lo 
sviluppo ecosostenibile – ASSET volta al potenziamento di figure professionali idonee a dare supporto al 
CONI per il rilascio di pareri in linea tecnico –sportivo relative ai Bandi e Avvisi della Sezione, prevedendo 
una spesa massima pari ad € 30.000,00;

 Ritenuto: 

	necessario, pertanto, procedere ad incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico per il 
finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti 
privati, stanziando la complessiva somma di € 2.000.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2020 , nel Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, a valere sulla Missione 6 – 
Programma 1 – Capitolo U0873011; 

	prevedere uno stanziamento, per complessivi € 30.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2020 , nel Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, a valere sulla Missione 6 – 
Programma 1 – Capitolo U0861055; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e  giudiziari, in quanto applicabile.  

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 2.030.000,00 trova copertura finanziaria 
nei fondi assegnati di seguito riportati nel Bilancio regionale di previsione per l’esercizio 2020 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


47631 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

   

CRA Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma 
P.D.C.F. 

E.F. 2020 
Competenza e 

Cassa 

61.06 U0873011 
Art. 8 LR 33/2006 – Contributi agli investimenti 
istituzioni sociali privati 

6.1 U.2.03.04.01.000  € 2.000.000,00 

61.06 U0861055 
Spese per il finanziamento di progetti per la 
diffusione di corretti stili di vita 

6.1 U.2.03.04.01.000  € 30.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di Bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 
e ss.mm.ii. 

Agli impegni di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in sanità – 
Sport per tutti, con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio  finanziario. 

L’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, ai sensi dell’articolo 4 comma 4 lett. k) della L.R. 7/1997, propongono alla Giunta: 

	di fare propria la relazione dell’Assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 
	di procedere ad incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi 

volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati, stanziando la complessiva 
somma di € 2.000.000,00; 

	di prevedere uno stanziamento volto all’avvio della collaborazione con l’Agenzia strategica per lo sviluppo 
ecosostenibile – ASSET volta al potenziamento di figure professionali idonee a dare supporto al CONI 
per il rilascio di pareri in linea tecnico –sportivo relative ai Bandi e Avvisi della Sezione, per complessivi € 
30.000,00; 

	di imputare la somma di € 2.000.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, 
nel Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo 
U0873011; 

	di imputare la somma di € 30.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020 , nel 
Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo 
U0861055; 

	di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti a 
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, 

alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti contabili di competenza; 
	di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria la trasmissione del presente provvedimento alla Sezione 

Controlli di regolarità amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del 
provvedimento. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario di PO “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” 

( dr.ssa Anna Cassano ) 

https://ss.mm.ii


47632 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

  

 

                              

 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 

( dr. Benedetto Giovanni Pacifico ) 

I Direttori di Dipartimento, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISANO la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta 
di DGR. 

Il Direttore Del Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale e Sport Per Tutti 

(Dott. Vito Montanaro)                          

L’assessore Regionale con delega allo Sport 

(Avv. Raffaele Piemontese) 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore al Bilancio, dott. Raffaele Piemontese; 
viste le sottoscrizioni poste alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi  espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

	di fare propria la relazione dell’Assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 
	di procedere ad incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi 

volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati, stanziando la complessiva 
somma di € 2.000.000,00; 

	di prevedere uno stanziamento volto all’avvio della collaborazione con l’Agenzia strategica per lo sviluppo 
ecosostenibile – ASSET volta al potenziamento di figure professionali idonee a dare supporto al CONI 
per il rilascio di pareri in linea tecnico –sportivo relative ai Bandi e Avvisi della Sezione, per complessivi € 
30.000,00; 

	di imputare la somma di € 2.000.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020 
, nel Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – 
Capitolo U0873011; 

	di imputare la somma di € 30.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020 , nel 
Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo 
U0861055; 

	di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti a 
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, 

alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti contabili di competenza; 
	di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria la trasmissione del presente provvedimento alla Sezione 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.18


47633 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

Controlli di regolarità amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del 
provvedimento. 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



47634 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
GFS DEL 2020 15 24.06.2020 

"AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DEL 
PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO DEI SOGGETTI PRIVATI " . STANZIAM ENTO ULTERIORI 

RISORSE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E PLURIENNALE 2020 # 2022. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - CARMEN PARTIPILO 

Firmato digitalmente da 

REGINA STOLFA 
C - IT 
Data e ora de lla firma: 25/06/2020 12:40:21 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




